



فولاد هرمزگان ۱۲/۸ درصد از تولید تختال کشور را در اختیار گرفت

صفحه ۶

www.asre-eghtesad.com

@asreeghtesad

asre_eghtesad

asre_eghtesaad

سال بیستم و یکم . شماره ۵۷۶۴ . ۸ صفحه . ۲۰۰۰۰ تومان .

با رصدهای نظارتی و اجرایی طی سالیان اخیر مشخص شد:

تداوم اختلاف نهادی در قانون‌گذاری و تنظیم‌گری صنعت خودرو

صفحه ۳

پایان رسمی بانک آینده؛ آغاز اصلاح بزرگ در نظام بانکی ایران

صفحه ۵

عصر جدید در دیپلماسی گاز جهان

صفحه ۷

بازار در مسیر جهانی‌سازی صنعت بازی ایران در Mobidictum ۲۰۲۵

صفحه ۸



پاداش بازنشستگان فرهنگی ۱۴۰۳ و ۱۴۰۴ همزمان تأمین اعتبار شد

صفحه ۲



طرح اختصاصی عصر اقتصاد

غول تورم در آشپزخانه‌ها!

تورم خوراکی‌هایش از تورم عمومی رشد کرده و شاخص مضیقۀ غذایی را فعال کرده است؛ نشانه‌ای که از بحران توزیع در آمد در کف جامعه خبر می‌دهد

صفحه ۲

درس نوبل اقتصاد ۲۰۲۵: پیشرفت؛ میوه آگاهی و رقابت

سجاد برومند- دکترای اقتصاد و عضو هیات علمی دانشگاه

در سوی دیگر، آگیون و هاویت با مدل مشهور «تخریب خلاق» چهره‌ی دوگانه‌ی نوآوری را ترسیم کردند؛ فرآیندی که در آن زایش نو، به مرگ کهنه می‌انجامد. نوآوری، موتور رشد نوآوری اگرچه موتور محرک رشد و رفاه به شمار می‌رود، اما تنها در سایه‌ی هدایت آگاهانه و سیاست‌گذاری هوشمندانه است که می‌تواند به نفع همگان عمل کند.

در جهانی که در آستانه‌ی انقلابی فناوریانه ایستاده است – انقلابی که مفاهیم سنتی کار، خلاقیت و ارزش را دگرگون می‌کند – اندیشه‌ی این سه اقتصاددان پاسخی روشن به دغدغه‌ای دیرین می‌دهد: آیا نوآوری به خودی خود موجب پیشرفت می‌شود؟ پاسخ آنان منفی است. پیشرفت نه نتیجه‌ی تصادف و نه پاداش صرف تلاش فناوریانه است، بلکه ثمره‌ی ترکیب دانش، رقابت، و گشودگی فکری در بستری پویا و منصفانه است.

مواکیر، تاریخ‌نگار برجسته‌ی اقتصاد، در پژوهش‌های خود نشان می‌دهد که راز رشد پایدار جوامع، نه در اختراع‌های تصادفی، بلکه در پیوند میان علم و فناوری نهفته است؛ زمانی که ایده‌های نو بر بنیان شناخت علمی از جهان استوار می‌شوند. به تعبیر او، پیشرفت واقعی زمانی رخ می‌دهد که جامعه به ایده‌های تازه خوشامد بگوید و ساختارهای فکری و نهادی خود را برده پذیرش آن‌ها آماده سازد.

نبود آموزش فنی حلقه مفقوده توسعه قطعه‌سازان خودرو

سیامک مقتدری، عضو هیات‌مدیره انجمن صنایع همگن نیرومحرکه و قطعه‌سازان خودرو کشور، در پاسخ به پرسشی درباره ارتباط صنعت با مراکز علمی و آموزشی بیان داشت: دانشگاه‌های ما هر سال با ظرفیت بالا اقدام به جذب دانشجو می‌کنند، اما پرسش اصلی این است: با توجه به فضای مدرک‌گرایی حاکم، آیا خروجی این دانشگاه‌ها پس از فارغ‌التحصیلی، برای صنعت قابل استفاده‌اند؟ امروز کشور از نظر تعداد نیروهای دانشگاهی کمبود ندارد، اما این نیروها بیشتر آموزش نظری دیده‌اند و کمتر با مهارت‌های واقعی مورد نیاز بخش تولید و صنعت آشنا هستند.

صنعت به افرادی نیاز دارد که علاوه بر دانش، توانایی کار عملی و حضور موثر در محیط صنعتی را داشته باشند. این مقام صنفی با تأکید بر ضعف جدی در آموزش‌های فنی و مهارتی، اظهار کرد: اساسی‌ترین مشکل ما در حوزه نیروی انسانی، کمبود آموزش‌های حرفه‌ای برای تربیت تکنسین‌ها و کارگران ماهر است. در آموزشگاه‌های کشور تا چه اندازه مهارت‌های مورد نیاز صنعت به‌صورت کاربردی آموزش داده می‌شود؟ تقریباً هیچ. امروز اگر کسی بخواهد دوره تخصصی قالب‌سازی بگذراند، باید ببرسیم در کدام مرکز می‌تواند چنین آموزشی را پیدا کند؟ یا یک برقکار صنعتی تا چه حد در دوره‌های آموزشی، مهارت عملی و تخصصی مرتبط با کار خود را فرا می‌گیرد؟ پاسخ روشن است: آموزش هدفمند و موثر در این زمینه‌ها با وجود ندارد، یا بسیار محدود است و همین مساله یکی از چالش‌های اصلی صنعت کشور محسوب می‌شود.

مقتدری ادامه‌داد: میان نیروهای مهندسی و نیروهای غیرماهر، ما بیش از هر چیز به افرادی نیاز داریم که دست‌به‌آچار باشند و توانایی کار عملی داشته باشند؛ کسانی که بتوانند دستگاه را بشناسند و آن را تعمیر کنند. فرض کنید تصمیم بگیریم یک تعمیرکار لیفتراک استخدام کنیم، کدام آموزشگاه را می‌توان یافت

اعطای جایزه‌ی نوبل اقتصاد ۲۰۲۵ به سه اندیشمند برجسته – جوئل موکایر، فیلیپ آگیون و پیتر هاویت – پیامی فراتر از یک رویداد علمی در خود دارد. این جایزه، یادآور آن است که نوآوری اگرچه موتور محرک رشد و رفاه به شمار می‌رود، اما تنها در سایه‌ی هدایت آگاهانه و سیاست‌گذاری هوشمندانه است که می‌تواند به نفع همگان عمل کند.

در جهانی که در آستانه‌ی انقلابی فناوریانه ایستاده است – انقلابی که مفاهیم سنتی کار، خلاقیت و ارزش را دگرگون می‌کند – اندیشه‌ی این سه اقتصاددان پاسخی روشن به دغدغه‌ای دیرین می‌دهد: آیا نوآوری به خودی خود موجب پیشرفت می‌شود؟ پاسخ آنان منفی است. پیشرفت نه نتیجه‌ی تصادف و نه پاداش صرف تلاش فناوریانه است، بلکه ثمره‌ی ترکیب دانش، رقابت، و گشودگی فکری در بستری پویا و منصفانه است.

مواکیر، تاریخ‌نگار برجسته‌ی اقتصاد، در پژوهش‌های خود نشان می‌دهد که راز رشد پایدار جوامع، نه در اختراع‌های تصادفی، بلکه در پیوند میان علم و فناوری نهفته است؛ زمانی که ایده‌های نو بر بنیان شناخت علمی از جهان استوار می‌شوند. به تعبیر او، پیشرفت واقعی زمانی رخ می‌دهد که جامعه به ایده‌های تازه خوشامد بگوید و ساختارهای فکری و نهادی خود را برده پذیرش آن‌ها آماده سازد.

«تابلوه‌ای بانک ملی ایران جایگزین بانک آینده شدند»

زندگی در ایران همیشه جذابیت‌های خودش را دارد و هیچ‌وقت کسل‌کننده نمی‌شود. شما فکر کن شب، با عنوان کارمند بانک آینده، دارنده‌ی حساب در بانک آینده و... به خواب می‌روی و صبح یک‌هو می‌بینی آینده بی‌آینده، همه چیز ملی شده است!

کجای دنیا این‌قدر جذابیت دارد؟ انگار پری قصه‌ها داریم و هر شب یک شعیده‌ای رو می‌کند. البته بعضی اعتقاد دارند این پری اصلاً کارش همین است که چیزهای عجیب‌وغریب رو کند برای پرت‌شدن حواس مردم از چیزهای عجیب‌وغریب دیگر. بیچاره نمی‌دانند ما خیلی وقت است از بس عجایب دیده‌ایم دیگر نسبت بهشان بی‌حس شده‌ایم. نهایتاً یکی دو روز توجه‌مان را عروسی و حکم جلب یک بازیگر معروف و... جلب می‌کند و بعد می‌رویم سراغ گرفتاری خودمان.

هیچ بعید نیست برای فراموش‌کردن این اتفاق، فردا یک اتفاق جذاب دیگر بیفتد. مثلاً شاید یک‌هو شرکت‌های هواپیمایی، به علت استقبال کم و ضرر دهی، به قطار تغییر کاربری بدهند. مسافران در هوا یکی‌یکی به زمین، و داخل واگن‌ها بیفتند و ادامه‌ی مسیر را با قطار طی کنند. شاید اولش کمی تعجب کنند و گیج بشوند، اما باز هم طبق معمول عادت می‌کنند و بعد از مدتی کوتاه، انگارنه‌انگار که از هواپیما افتادند داخل واگن قطار. حتی بعد از مدتی پادشان می‌رود از اول سوار هواپیما بودند، فکر می‌کنند اصلاً چیزی جز قطار وجود نداشت. همین و بس!

مردم، بیشتر شبیه به مهره‌های مارپله هستند. کار خاصی از دست‌شان برنمی‌آید، با انداختن تاس بالا و پایین می‌روند. یک باز ده خانه جلو، و از نردبانی بالا می‌روند، یک‌بار هم ماری رنگی و دراز نیش‌شان می‌زند و با مخ می‌خورند زمین. آن‌قدر در این صفحه بالا و پایین می‌روند که آخرش بازی تمام می‌شود و هیچ‌وقت نمی‌فهمند وسط این صفحه‌ی شلوغ‌وپلوغ چه‌کاره بودند. اصلاً به کجا رسیدند و چند بار نیش خوردند، چند تا پله بالا رفتند و چرا هیچ‌وقت به مقصد نرسیدند. چرا تاس‌شان هیچ‌وقت روی شش نماند و اگر ماند، به جایی رساندشان که ماری منتظرشان بود.

روزنامه بین المللی اقتصادی ایران

www.asre-eghtesad.com

۰۹۱۲۳۹۰۶۰۵۴

۸۶۰۹۶۲۴۵

عصر اقتصاد

روزنامه عصر اقتصاد

دیپلماسی زعفرانی

دکتر حمزه رضایی روزنامه نگار

باور بفرمایید از آن روزی که مردم فنلاند آن اکسیر زعفرانی کدایی را نوش جان نموده اند، شب و روز خود را از هم تشخیص نمی دهند...یک لحظه آرام و قرار ندارند، روی پای خود بند نمی شوند و دائم در حال رقص و پایکوبی و بشکن زدن هستند.

خداوند خاندان تاجر عراقچی و همقطارانش را حفظ کند که با این درایت و هوشمندی بالا توانستند مردم فلک زده و بدبخت فنلاند را زندگی بازگرداند و آنها را به آینده امیدوار سازند.

به نظرم عاقلانه این است که جناب عراقچی به جای اینکه وقت ذیقیمت خود را صرف دیپلماسی هایی از نوع سیاست های معمول و مذاکره نمایند، در سفارت خانه کشورهای دیگر اقامت فرموده و با روح تجارتی که در این خاندان هست و با کمک همفکران خوش ذوق و فرهیخته اش از دیگر محصولات بومی کشور مانند زرشک و فلفل و دارچین و زنجبیل و زردچوبه و سماق و گل گاوزبان به عنوان ابزار دیپلماسی فرهنگی و انسانی بهره برده و خلا رایزنان تجاری را پر کنند و باعث توسعه دیپلماسی زرشکی، دیپلماسی فلفلی دیپلماسی زرجوبه ای، دیپلماسی گل گاوزبانی و دیگر دیپلماسی های ادویه ای شوند، باشد که با این ابتکار علاوه بر استحکام دوستی بین مردم ما با دیگر کشورها، خوشبختی و رستگاری دیگر خلق الله عالم نیز تضمین شود! خداوند متعال مسئولان نابغه ما را حفظ کند که سرچشمه همه ایده و ابتکار و نبوغ و علم و دانش عالم هستند!

عباس عراقچی، وزیر خارجه جمهوری اسلامی، گفت: «از آن‌جایی که در فنلاند افسردگی خیلی رایج است، در سفارت جمهوری اسلامی در این کشور ابتکار زدیم و شربت زعفران درست کردیم.»

او افزود: «روی یک کاغذ نوشتیم؛ شربت زعفران، ضد افسردگی و صف طولانی برای آن درست شد

عراقچی اضافه کرد: «کالاهای ایرانی هر کدام باید دیپلماسی خاص خود را داشته باشند مانند دیپلماسی زعفرانی»

به ضرس قاطع دلیل اینکه مردم فنلاند در حال حاضر به شادترین مردم دنیا تبدیل شده اند، استفاده از همین شربت معجزه گر زعفرانی است که به ابتکار جناب عراقچی و همفکران ایشان در سفارت آماده شده است. باید به جناب عراقچی بابت این نوآوری در دیپلماسی آن هم از نوع زعفرانی تبریک و تهنیت گفت.

شما شاید در جریان نباشید. می‌گویند مردم نگون بخت فنلاند از دیرباز به دلیل همان شرایط خاص آب و هوایی و همچنین تاریکی طولانی زمستان، همگی در افسردگی و ناامیدی مطلق به سر می‌بردند و ظاهراً از دنیا و مافیها کاملاً سیر شده بودند و طبق قرائن و شواهد قصد خودکشی دسته جمعی داشته اند که خدا را شکر جناب عراقچی و دارو و دسته ایشان به داد مردم بی‌پناه آنجا رسیده و با یک حرکت انقلابی و تهیه ا شربت زعفرانی تگری، آنچنان روحیه ای شاد و نشاط و سکر آوری را در کالبد مرده و بی‌تحرك آنها وارد کرده اند که نگو و نپرس!



کاریکاتور / طرح: علی قناعت

اعتراف واشنگتن تایمز به بی‌اثر بودن اسنپ‌ک علیه ایران

روزنامه آمریکایی واشنگتن‌تایمز در گزارشی نوشت سازوکار ماشه و بازگشت تحریم‌ها تأثیر ناچیزی بر صادرات نفت ایران داشته است.

به گفته کارشناسان غربی، ایران در سال ۲۰۲۴ حدود ۵۸۷ میلیون بشکه نفت صادر کرده و درآمدی نزدیک به ۴۳ میلیارد دلار به‌دست آورده که ۱۱ درصد بیشتر از سال قبل است. این رسانه ضمن اذعان به رشد فروش نفت ایران به چین و افزایش همکاری‌های راهبردی تهران و مسکو، تأکید کرد ایالات متحده و اروپا فاقد اراده لازم برای اجرای واقعی تحریم‌ها هستند.

به نوشته این روزنامه، واشنگتن با اتخاذ رویکردی خودفریبانه متعادلش را درباره نحوه اجرای تحریم‌ها به‌تلاکلیف گذاشته است؛ مسئله‌ای که کارشناسان آن را نشانه‌ای از شکست سیاست فشار حداکثری می‌دانند.

تسهیل تجارت کالا به کالا میان پاکستان، ایران، روسیه و افغانستان

دولت پاکستان سازوکار مبادله کالا به کالا به سه کشور ایران، روسیه و افغانستان را اصلاح و شرایط را برای بازرگانان تسهیل کرد.

به گزارش شبکه‌های خبری پاکستان، وزارت بازرگانی این کشور اعلام کرد الزام پیشین برای صادرات قبل از واردات حذف شده و شرکت‌ها اکنون می‌توانند هم‌زمان صادرات و واردات انجام دهند. همچنین، بازه مبادله از ۹۰ به ۱۲۰ روز افزایش یافته و محدودیت‌های مربوط به نوع کالا لغو شده است.

افزون بر این، شرکت‌های خصوصی اجازه یافته‌اند با تشکیل کنسرسیوم، تجارت خارجی را گسترش دهند.

بیش از ۲۱ درصد جمعیت اتحادیه اروپا در مرز فقر

گزارش تازه دفتر آمار اتحادیه اروپا (یورواستات) نشان می‌دهد در سال ۲۰۲۴ بیش از ۹۳ میلیون نفر از شهروندان این اتحادیه، معادل ۲۱ درصد جمعیت، در خطر فقر یا انزوای اجتماعی بوده‌اند.

بالاترین نرخ فقر در مناطق فرادریایی فرانسه، جنوب ایتالیا و شهرهای خودمختار اسپانیا ثبت شده است. پایین‌ترین نرخ نیز متعلق به یونستانو در شمال ایتالیا با ۶.۶ درصد است. تحلیلگران می‌گویند گرانی مسکن و اجاره‌های کوتاه‌مدت از دلایل اصلی افزایش نابرابری در اروپا است. اتحادیه اروپا در حال تدوین مقررات تازه‌ای برای کنترل اجاره‌خانه‌های موقت و حمایت از اقشار کم‌درآمد است تا از خروج ساکنان بومی از مراکز شهری جلوگیری کند.

ترکیه در آستانه آغاز دوران هسته‌ای با همکاری روسیه

رجب طیب اردوغان از آمادگی ترکیه برای تولید برق از نخستین نیروگاه هسته‌ای کشور در مرسین خبر داد و آن را «آغاز عصر جدید انرژی» نامید.

نیروگاه آک‌کویو با مشارکت روسیه و سرمایه‌گذاری ۲۰ میلیارد دلاری، شامل چهار رآکتور با ظرفیت ۴.۸ گیگاوات است و انتظار می‌رود ۱۰ درصد برق ترکیه را تأمین کند. دولت می‌گوید: بهره‌برداری از این نیروگاه وابستگی وارداتی را تا ۱.۵ میلیارد دلار در سال کاهش می‌دهد و زمینه‌ساز رشد اقتصادی و فناوری خواهد بود. ترکیه قصد دارد تا ۲۰۲۵ ظرفیت هسته‌ای خود را به ۷.۲ گیگاوات و تا ۲۰۵۰ به ۲۰ گیگاوات برساند و هم‌زمان فناوری تولید سوخت را بومی‌سازی کند.

فشار صندوق بین‌المللی پول بر اوکراین برای تضعیف پول ملی

بلومبرگ گزارش داد که صندوق بین‌المللی پول در حال فشار بر دولت اوکراین است تا ارزش پول ملی این کشور، گریونا، را کاهش دهد و زمینه دریافت وام جدید را فراهم کند.

اوکراین که حدود ۶۰ درصد بودجه خود را صرف جنگ با روسیه می‌کند، برای تأمین هزینه‌های نظامی و اجتماعی به‌شدت به کمک غرب وابسته است. این کشور در سال ۲۰۲۳ وامی به ارزش ۱۵.۵ میلیارد دلار از صندوق دریافت کرده بود که برنامه آن تا ۲۰۲۷ ادامه دارد. اکنون کی‌یف درخواست بسته مالی جدیدی به ارزش ۸ میلیارد دلار داده اما اختلاف بر سر نرخ ارز، مذاکرات را متوقف کرده است. صندوق معتقد نیست امسال، نشانه‌هایی می‌تواند درآمد دولت را بالا برده و فشار بودجه‌ای را کاهش دهد، اما بانک ملی اوکراین هشدار داده این اقدام ممکن است تورم و نارضایتی اجتماعی را تشدید کند.

ترامپ شروط تازه برای چین تعیین کرد

دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور آمریکا، پیش از گفت‌وگوهای تجاری واشنگتن و پکن در مالزی اعلام کرد «سه موضوع اصلی» شامل کنترل فنتانیل، تجارت مواد معدنی کمیاب و ازسرسگیری خرید سویا از آمریکا محور مذاکرات خواهد بود.

او تهدید کرد در صورت تداوم محدودیت‌های چین بر مواد معدنی حیاتی، تعرفه واردات را تا ۱۰۰ درصد افزایش می‌دهد. به گزارش بلومبرگ، چین در سال گذشته ۱۲.۶ میلیارد دلار سویا از آمریکا خریداری کرده بود اما اکنون واردات خود را به آمریکای جنوبی منتقل کرده است. کارشناسان می‌گویند تشدید این تنش‌ها می‌تواند توازن تجاری دو اقتصاد بزرگ جهان را در آستانه پاپان آتش‌بس شکننده، دوباره برهم بزند.

غول تورم درآشپزخانه ها!

تورم خوراکی ها بیش از تورم عمومی رشد کرده و شاخص مضيقه غذایی را فعال کرده است، نشانه‌ای که از بحران توزیع درآمد در کف جامعه خبر می‌دهد



برود، مگر آن‌که دولت تدبیری بیندیشد.

آیا پروتئین از سفرها حذف می‌شود؟

در ادامه همین روند، برخی فعالان بازار، چشم‌انداز چندان روشنی برای اقلام پروتئینی تا پایان سال ۱۴۰۴ ترسیم نکرده‌ان دوو معتقدند که نه تنها گوشت مرغ که گوشت قرمز گوسفندی هم حتی با وجود وابستگی کمتر به واردات نهاده های دامی قیمتش را به نزدیک ۲ میلیون تومان خواهد رساند زیرا دو کالای گوشت مرغ و گوشت قرمز می‌توانند از نگاه اقتصادی کالاهای جانبشین باشند. این اتفاق برای بسیاری از خانوارهای ایرانی به معنی حذف تدریجی مرغ از سید غذایی‌ها شود.

هم اکنون عده‌های نجومی در تابلوهای فروشگاه‌ها دیده‌شود فیله مرغ هم اکنون به کیلویی ۴۱۹ هزار تومان رسیده و مرغ با کیفیت و با گرید آ زیر ۲۰۰ هزار تومان نیست . افزایش افسارگسیخته بهای این اقلام، در کنار تغییر جهت واردکنندگان به سمت حبوبات به‌عنوان منبع جایگزین پروتئین، نشان می‌دهد که ترکیب غذایی مردم دستخوش تغییر جدی‌شده حبوبات نیز احتمالاً با فشار تقاضا تحت تأثیر قیمت های گوشت قرار بگیرند.

کاهش تخصص ارز متهز ردیف اول

یک منبع آگاه در حوزه مواد غذایی که نخواست نامش فاش شود، گفته سال گذشته حدود ۱۲میلیارد دلار برای واردات و تأمین کالاهای اساسی تخصیص داده‌شده‌است، اما در سال ۱۴۰۴ این رقم فقط به ۸میلیارد دلار در بودجه دیده شده‌است. این افت در حالی رخ داده‌است که میزان تقاضا برای کالاهای اساسی هیچ تغییری نکرده و جالبی است که میزان واردات هم تغییر نکرده و نمیکند. او ادامه داد: مردم همچنان همان مقدار نان، روغن، برنج و نهاده‌های دامی را نیاز دارند. به‌خاطر این عدم‌تعادل برپا بر عرضه ارز و تقاضا، قیمت‌ها بالارفته‌است و گرانی مستقیم به سفره مردم فشار آورده‌است. تولیدکننده‌ها هم از کمبود ارز ضربه خورده‌اند و هزینه تمام‌شده محصولات داخلی بیشتر شده‌است. کاهش یارانه‌های ارزی در تأمین گندم، روغن و خوراک دام وضعیت بازار را سخت‌تر کرده‌است و اثر آن در قیمت نهایی خوراکی‌ها دیده می‌شود. این کارشناس حوزه غذا خاطر نشان کرد: این روند تورم را به دل سید معیشت خانوارها برده‌است و قدرت خرید مردم را پایین آورده‌است، طوری که تأمین کالاهای ضروری برای خیلی‌ها دشوار شده‌است.

وی بر خلاف آنچه وزیر جهاد کشاورزی که وعده تثبیت قیمت‌ها برای مرغ و تخم مرغ را داده، گفت: در صورت عدم تخصیص منابع ارزی به اندازه پارسال، پیش بینی می‌شود قیمت مرغ به دلیل تأثیر پذیری شدید آن از واردات به رغم های ۴۰۰ هزار تومان و حتی بالاتر

تا وقتی دستمزدها با واقعیت تورم هماهنگ نشود، نارضایتی اقتصادی در جامعه عمیق‌تر می‌شودو احتمال گسترش فقر و ناامنی غذایی بالا می‌رود. این اقتصاددان در ادامه بر لزوم اصلاح سیاست‌های دستمزدی، نظارت مؤثر بر بازار و ارائه بسته‌های حمایتی فوری تأکید می‌کند و هشدار می‌دهد که اگر دولت در ماه‌های پیش‌رو وارد عمل نشود، بحران معیشت خانوارها از حوزه اقتصادی به سمت تبعات اجتماعی و حتی بهداشت عمومی گسترش می‌یابد.

بغزیان، با استناد به آخرین داده‌های مرکز آمار ایران می‌گوید افزایش‌های اخیر در گروه گوشت و فرآورده‌های آن به روشنی قدرت خرید خانوارها را کاهش داده است و تورم غذایی را به اوج رسانده است. او تأکید می‌کند بر اساس امار اعلامی مرکز آمار تنها در شهرورها قیمت «مرغ» ماشینی» ۵.۸ درصد و «ماهی قزل‌آلا» ۳.۸ درصد نسبت به ماه گذشته افزایش یافته است و این رشد بیشترین فشار را بر اقشار کم درآمد که پروتئین روزانه خود را از مرغ تأمین می‌کنند وارد کرده است.

استاد دانشگاه، می‌گوید با یک گردش ساده در بازار می‌توان دید که حوزه گسترده واسطه‌ها باعث جهش قیمت واقعی اقلام اساسی شده است. او تأکید می‌کند قیمت انواع پروتئین، از مرغ تا گوشت قرمز، بسیار بیشتر از نرخ ماشینی» ۵.۸ درصد و «ماهی قزل‌آلا» ۳.۸ درصد نسبت به ماه گذشته افزایش یافته‌اند. در حالی که گوشت قرمز، بسیار بیشتر از نرخ ماشینی» ۵.۸ درصد و «ماهی قزل‌آلا» ۳.۸ درصد نسبت به ماه گذشته افزایش یافته‌اند، در حالی که تنها کاهش ملموس به «تخم‌مرغ» با ۴.۶ درصد افت مربوط می‌شود.

او می‌افزاید میوه‌ها و سبزیجات بیشترین نوسان را داشته‌اند؛ «برنقال» ۱۷.۱ درصد، «موز» ۸.۶ درصد و «هلو» ۶.۲ درصد افزایش یافته‌اند. در حالی که «لیموترش» با کاهش ۱۵.۷ درصدی (سبزی‌زمینی» و «گوچه‌فرنگی» با افت قیمت روبه‌رو بوده‌اند. در میان سبزیجات نیز «خیار» با ۲۸.۱ درصد و «قارچ» با ۱۸.۶ درصد افزایش یافته‌اند و شاخص گرانی در خوراک روزمره را سنگین‌تر کرده‌اند.

تورم بلایی که مستقیم بر سفره فرود آمد

بغزیان دلیل اصلی فشار تورمی را تمرکز دولت بر صادرات محصولات

ارزآور و عدم تخصیص کافی ارز به کالاهای مصرفی سفره خانوار می‌داند و تأکید می‌کند بی‌برنامگی مدیریت ارز از ابتدای سال ۱۴۰۴ این آشفتنگی را دامنه‌دار کرده است و اگر اصلاح نشود، این روند به رکود معیشت و افزایش نابرابری منجر می‌شود.

این اقتصاددان معتقد است با این شرایط، تا پایان سال چیزی از سفره خانوار باقی نمی‌ماند و دولت باید پاسخ‌گو باشد. زیرا تورم کنونی دیگر فقط عددی در گزارش‌های رسمی نیست؛ بلایی است که مستقیم بر زندگی مردم فرود آمده است و هر روز بخشی از قدرت خرید را می‌بلعد.

متوسط ها هم فقر می‌شود به‌گفته بغزیان، گرانی کالاهای اساسی به مرحله‌ای رسیده است که طبقات متوسط در حال لغزیدن به مرز فقرند و اقشار کم‌درآمد از تأمین ابتدایی‌ترین نیازهای خود ناتوان شده‌اند. دولت با بی‌برنامگی و تصمیم‌های ناقص در حوزه ارز، واردات، و کنترل واسطه‌ها مسئول اصلی شرایط فعلی است و سکوتش در برابر رشد قیمت‌ها به نوعی تأیید ضمنی این بحران تبدیل شده است.

بغزیان می‌افزاید سیاست ارزآوری و صادرات بی‌هدف در حالی دنبال می‌شود که سفره مردم روبه‌رور خالی‌تر می‌شود و مصرف پروتئین در حال سقوط آزاد است. در نهایت اگر دولت به همین روبه ادامه دهد، تا پایان سال تورم خوراکی وارد مرحله انفجار می‌شود و بسیاری از خانواده‌ها فقط برای بقا خواهند جنگید. در پایان هشدار می‌دهد که غفلت امروز دولت، فردا به بحران اجتماعی و سقوط معیشتی گسترده تبدیل خواهد شد؛ بحرانی که هیچ بسته حمایتی نمی‌تواند جبران‌ش کند.

کلام آخر

تورم دیگر در جدول‌های آماری خلاصه نمی‌شود، بلکه مستقیم بر سفره‌های مردم فرود آمده و معیشت را نابود کرده است. از مرغ و گوشت تا تشریه و ماست، بالا رفتن بی‌وقفه قیمت‌ها نتایج تدریجی و تدریجی در تصمیم‌های کور اقتصادی است. کاهش تخصیص ارز به کالاهای اساسی، تمرکز دولت بر صادرات ارز آور، و نبود نظارت واقعی، تورم را از گزارش‌های اداری به آشپزخانه‌ها رسانده است. براین اساس این وضعیت سازوکار سقوط سفره ایرانی است؛ مردم دیگر برای زندگی تلاش نمی‌کنند، برای بقا می‌جنگند. طبقات متوسط در حال فرو رفتن در ورطه فقرند و اقشار ضعیف از تأمین ابتدایی‌ترین نیازها جا مانده‌اند. دولت با سکوتی سنگین، عملاً بحران را تأیید کرده است.

رشد ۶ درصدی صادرات غیرنفتی کشور

مدیرکل دفتر برنامه‌ریزی و پایش سازمان توسعه تجارت ایران از رشد ۶ درصدی صادرات غیرنفتی در نیمه نخست امسال خبر داد و گفت که صادرات پس از افت ابتدای سال، دوباره صعودی شده است.

محسن منتظری در توضیح روند صادرات گفت: عملکرد وزنی صادرات نسبت به پارسال رشد ۶ درصدی داشته و از نظر ارزشی نیز هم‌تراز سال گذشته است. بیشترین افزایش در سه بخش صنعت، معدن و کشاورزی ثبت شده است.

وی مهم‌ترین دغدغه صادرکنندگان را نحوه بازگشت ارز عنوان کرد و افزود: بانک مرکزی اجازه داده صادرکنندگان فولاد و پتروشیمی ارز خود را در تالار دوم بازار بفروشند که گام مثبتی برای واقعی‌سازی قیمت‌هاست.

منتظری همچنین از گسترش موافقت‌نامه‌های تجارت آزاد با پاکستان، اندونزی و عمان خبر داد.

جزییات جدید از زمان واریز مرحله پنجم کالابرگ الکترونیک

مرحله پنجم کالابرگ از آبان‌ماه ۱۴۰۴ فعال می‌شود. در این مرحله، سید کالا اصلاح و اقلام با ارزش غذایی بالاتر جایگزین اقلام کم‌اهمیت خواهد شد.

به گزارش بازار، اعتبار کالابرگ دهک‌های پایین افزایش می‌یابد و منابع آن از محل حذف یارانه نقدی دهک‌های ۸ تا ۱۰ تأمین می‌شود. هرچند رقم دقیق اعتبار اعلام نشده، اما پیش‌بینی می‌شود میزان کمک برای دهک‌های ۱ تا ۳ بیش از ۵۰۰ هزار تومان باشد.

در سید جدید کالابرگ، علاوه بر کالاهای اساسی پیشین، اقلامی مانند گوشت یوقلمون، بلدرچین، ماهی و میگو افزوده شده است. هدف از اجرای مرحله پنجم، افزایش قدرت خرید دهک‌های آسیب‌پذیر و مدیریت هوشمند منابع یارانه‌ای عنوان شده است.

سخنگوی کمیسیون اقتصادی مجلس هفتم:

تصویب CFT می‌تواند منافع حداقلی اقتصادی برای کشور به وجود آورد

سخنگوی کمیسیون اقتصادی مجلس هفتم، درباره تصویب CFT گفت که این توافق «نسخه نجات کامل اقتصاد نیست» اما می‌تواند ایران را از فیرسرت سیاه خارج و امکان عقد قراردادهای مالی با جهان را فراهم کند. ایرج ندیمی، تأکید کرد: جمع تشخیص باید سال‌ها پیش این موضوع را تصویب می‌کرد تا از پرونده‌سازی‌های اقتصادی را تأخیر در پروژه‌های بانکی جلوگیری شود. ندیمی افزود: «پیوستن دیر هنگام ایران به CFT از سر ناچاری بود اما حداقل می‌تواند پالس مثبتی برای سرمایه‌گذاران خارجی ایجاد کند و بخشی از کسری بودجه را از طریق جذب سرمایه جبران نماید.»

امضای تفاهم سه‌جانبه ریلی ایران، ترکیه و افغانستان

با امضای یادداشت تفاهم سه‌جانبه بین راه‌آهن‌های ایران، ترکیه و افغانستان، همکاری‌های حمل‌ونقلی و فنی گسترش می‌یابد.

بر اساس این تفاهم‌نامه که میان دکتر ذاکری، رئیس راه‌آهن ایران، ویسی کورت از ترکیه و محمد اسحاق صاحب‌زاده از افغانستان امضا شد، هدف اصلی افزایش ظرفیت حمل‌ونقل ریلی و تکمیل کریدور پایدار شرق–غرب منطقه عنوان شده است. همچنین سه کشور توافق کردند در زمینه توسعه منابع انسانی، تعمیر و نگهداری خطوط، دیجیتالی‌سازی راه‌آهن و مدیریت ترافیک همکاری کنند. این سند پنج‌ساله، بخشی از راهبرد ایران برای تبدیل شدن به هاب ترانزیت منطقه‌ای است.

اجازه حمل یکسره کالاهای تجار در صورت دریافت منشا ارز از بانک مرکزی

رئیس کل گمرک، فرود عسگری، اعلام کرد در صورت احراز منشا ارز از سوی بانک مرکزی، کالاهای تجار می‌توانند بدون توقف در گمرک مستقیماً به مقصد انبار اختصاصی یا واحد تولیدی انتقال یابند.

وی گفت: حدود ۳۴۷ انبار اختصاصی در کشور فعال است و این تصمیم موجب کاهش خسارات ناشی از تخلیه، بارگیری مجدد و اتلاف زمان می‌شود. به‌گفته عسگری، تجار فعال اقتصادی در «کانال سبز» از ارزیابی حضوری معاف‌اند.

پاداش بازنشتگان فرهنگی ۱۴۰۳ و ۱۴۰۴ هم‌زمان تأمین اعتبار شد

وزیر آموزش و پرورش اعلام کرد: «برای نخستین بار، اعتباری پاداش بازنشتگان دو سال متوالی به‌طور هم‌زمان تأمین شده است.»

علیرضا کاظمی گفت: این اقدام زمان پرداخت را از یک‌سال به شش‌ماه کاهش می‌دهد و نظم مالی وزارتخانه را بهبود می‌بخشد. او تحول در برنامه درسی ملی از آموزش حافظه‌محور به مهارت‌محور و توسعه پرورش دینی و هوشمند را از اهداف محوری دانست. کاظمی افزود: «برای تربیت نسل هوش مصنوعی، به پرورش هوشمند مبتنی بر فناوری نیاز داریم.»

روادید کارگری، سازوکار جدید سامان‌دهی اشتغال اتباع خارجی

مدیرکل اتباع وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی از آغاز صدور روادید کارگری برای بازگشت قانونی نیروی کار ماهر خارجی خبر داد.

علی باقری گفت: «این روادید پاسخ به کمبود نیروی کار در برخی مشاغل خدماتی است» و اعتبار آن ۹ ماهه خواهد بود. وی افزود کارفرمایان می‌توانند درخواست خود را در سامانه etebaa.mcls.gov.ir ثبت کنند و پس از بررسی، مجوز جذب نیرو صادر می‌شود. اتباع دارند این روادید تنها به‌صورت موقت در کشور فعالیت خواهند کرد و پس از پایان دوره باید از کشور خارج شوند.

هدف نهایی این سازوکار، ایجاد شفافیت در بازار کار و نظارت بر اشتغال اتباع است.

